
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  49  DEL  25/09/2017 

REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER 
LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   venticinque , del mese di   settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   OLIVIERI NICOLETTA, OLIVIERI AMEDEO,  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, 
PESCI PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   63  (proponente:  Assessore  OLIVIERI AMEDEO) 
predisposta in data  13/09/2017 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/09/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/09/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Riferisce l'Assessore Olivieri Amedeo, che presenta un emendamento volto a rettificare alcuni 
refusi presenti all'interno della proposta , come da allegato parte sostanziale e integrante;

seguono gli interventi:

➢ del Capogruppo Lista Civica Cattolica nel Cuore, Gessaroli;
➢ del Capogruppo Partito Democratico , Montanari;
➢ segue la replica dell'Assessore Olivieri Amedeo;
➢ infine del Movimento5Stelle, Consigliere Filippini;

 Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio;

Posto l'emendamento in votazione:

➢  con voti favorevoli n. 15 (Movimento5Stelle, Gruppo Misto e Partito Democratico), 
➢  voti contrari n. 02 Lista Civica, Cattolica nel Cuore (Gessaroli) e Lega Nord (Cecchini);

l'emendamento viene approvato;

Successivamente,

➢  con voti favorevoli n. 15 (Movimento5Stelle, Gruppo Misto e Partito Democratico), 
➢  voti contrari n. 02 Lista Civica, Cattolica nel Cuore (Gessaroli) e Lega Nord (Cecchini);

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  63 con l'emendamento approvato;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

➢ con voti favorevoli n. 15 (Movimento5Stelle, Gruppo Misto e Partito Democratico), 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  49 del 25/09/2017             Pag. 2 di 6



➢ voti contrari n. 02: Lista Civica -  Cattolica nel Cuore (Gessaroli) e Lega Nord (Cecchini);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  49 del 25/09/2017             Pag. 3 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  63  del 13/09/2017 

Assessore competente:   OLIVIERI AMEDEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Alessandro Costa

Responsabile del procedimento:    Alessandro Costa

Oggetto:
  REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI 
URBANI 

ALLEGATI
Parte integrante

1) EMENDAMENTO
2) REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E 

LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI

Depositati agli atti
 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
Bilancio di Previsione 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 – 
Assegnazione risorse finanziarie; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Cattolica persegue lo scopo del ripristino della qualità  
urbana dell’intero territorio urbanizzato;

PRESO ATTO della volontà di utilizzo di spazi pubblici espresse dai cittadini, per quanto attiene la cura  
e la rigenerazione dei beni comuni urbani, che presuppone la formalizzazione di un regolamento per  
disciplinare tali forme di collaborazione, dando in particolare attuazione agli art. 114 comma 2 ,118, e 
117 comma 6 della Costituzione;

VISTO  il  "Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e  amministrazione  per  la  cura  e  la  
rigenerazione dei beni comuni urbani” predisposto dal Settore 2 (Tecnico), nel rispetto delle necessità 
evidenziate e della normativa vigente;



VISTO il  parere  favorevole  espresso dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico e dal  Dirigente  del  Settore  
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarita’ tecnica della presente proposta deliberativa;

RITENUTO  di  approvare  il  Regolamento  comunale  sopra  citato  che  si  allega  alla  presente 
deliberazione quale parte integrale e sostanziale (allegato 1);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1. di approvare il “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la  
rigenerazione dei beni comuni urbani", predisposto dal Settore 2 (Tecnico), si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1);

2. Il presente regolamento sostituisce a tutti gli effetti i seguenti regolamenti attualmente vigenti:

• Regolamento  per  l'attuazione  del  principio  della  “sussidiarietà  orizzontale”  nella  città  di 
Cattolica approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 06/08/2012;

• Regolamento per la realizzazione di microprogetti di miglioramento dello spazio pubblico da 
parte  della  società  civile.  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.83  del 
29/12/2015.

3.di  demandare  al  Settore  2  ogni  adempimento  necessario alla  sottoscrizione  di  atti  che diano 
attuazione alle forme di collaborazione descritte nel regolamento.

4.di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento è  l'arch.  Alessandro Costa  –  Dirigente  del  
Settore 2;

di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Settore 2, Ufficio Segreteria  
Generale, Servizi Finanziari.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  49 del 25/09/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  49 del 25/09/2017             Pag. 6 di 6


